

# IMSP SCM #Sfintul Arhanghel Mihail#

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Lucrari de pavare a parcului din preajma blocurilor curative

Valoarea de deviz 258.764,06 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de amenajare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	25,4400	260,738 83,200	6.633,170 2.116,608
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	237,0000	16,640 16,640	3.943,680 3.943,680
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,7650	223,026 0,000	616,668 0,000
4	TrB02C2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare,insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t	40,7000	28,080 28,080	1.142,856 1.142,856
5	TsI50A10	Transportarea asfaltului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	40,7000	65,520 0,000	2.666,664 0,000
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. - 20cm	100 m3	0,5530	3.100,488 0,000	1.714,570 0,000
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu- 15% manual	m3	8,3000	61,880 61,880	513,604 513,604

1	2	3	4	5	6	7
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,5530	<u>2.118,327</u> 458,644	<u>1.171,435</u> 253,630
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	71,9000	<u>92,880</u> 0,000	<u>6.678,072</u> 0,000
10	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	2,7650	<u>204,361</u> 204,361	<u>565,058</u> 565,058
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris -10cm	m3	27,6500	<u>495,980</u> 51,480	<u>13.713,847</u> 1.423,422
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr 6 cm, spalate, cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm ( culoarea si designul vor fi coordonate cu beneficiarul.	m2	276,5000	<u>390,733</u> 54,288	<u>108.037,782</u> 15.010,632
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 20x8 cm	m	237,0000	<u>154,474</u> 30,680	<u>36.610,409</u> 7.271,160
		<i>Total</i>	Lei			184.007,815
		<b>Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu</b>				<b>184.007,815 32.240,650</b>

	Total	Lei	184.007,80
	Asigurarea sociala	24 %	7.737,76
	Cheltuieli de transport	3 %	3.914,28
	Total		195.659,84
	Cheltuieli de regie	7 %	13.696,19
	Total		209.356,03
	Beneficiu de deviz	3 %	6.280,68
	Total		215.636,71
	TVA	20 %	43.127,35
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>258.764,06 32.240,65</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse****Lucrari de pavare a parcului din preajma blocurilor curative****Valoarea de deviz 258.764,06 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	384,2086	52,00	19.978,847
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	186,3625	52,00	9.690,850
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,7374	52,00	454,345
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	40,7040	52,00	2.116,608
<b>Total manopera</b>						<b>32.240,65</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	31,7975	254,00	8.076,565
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,8960	355,00	673,080
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,3825	355,00	490,788
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,6960	355,00	8.412,080
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	692,0400	2,40	1.660,896
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	442,4000	2,40	1.061,760
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4.349,3450	2,40	10.438,428
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	280,6475	256,33	71.938,374
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,6650	1.190,54	12.697,109
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	238,1850	60,00	14.291,100
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,5300	124,00	685,720
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4220	12,00	17,064
13.	4100126202818	Apa	m3	2,7650	12,00	33,180
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>130.476,14</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	19,7160	100,00	1.971,600
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,6130	240,00	2.787,120
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,8065	240,00	1.393,560
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0085	1.180,00	1.190,030
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,6378	650,00	1.714,570
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	19,7160	100,00	1.971,600
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,2148	176,00	917,805
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,9576	360,00	9.344,736
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>21.291,01</b>

Total	Lei	184.007,80
Asigurarea sociala	24 %	7.737,76
Cheltuieli de transport	3 %	3.914,28
<b>Total</b>		<b>195.659,84</b>

Cheltuieli de regie	7 %	13.696,19
Total		209.356,03
Beneficiu de deviz	3 %	6.280,68
Total		215.636,71
TVA	20 %	43.127,35

**Total deviz: 258.764,06**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect IMSP SCM #Sfintul Arhanghel Mihail# Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de amenajare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			260,738 83,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,00	83,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	1.180,00	22,54
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			16,640 16,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	52,00	16,64
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			223,026 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	1.180,00	223,03
4	TrB02C2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare,insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t			28,080 28,080
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	52,00	28,08
5	TsI50A10	Transportarea asfaltului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			65,520 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	360,00	65,52
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. - 20cm	100 m3			3.100,488 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3.100,49
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu- 15%	m3			61,880 61,880

1	2	3	4	5	6	7
		manual				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	52,00	61,88
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			2.118,327 458,644
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,00	458,64
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	176,00	1.659,68
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			92,880 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	360,00	92,88
10	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			204,361 204,361
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	52,00	204,36
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris -10cm	m3			495,980 51,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	254,00	292,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	240,00	50,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	240,00	100,80
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr 6 cm, spalate, cu suprafat de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm ( culoarea si designul vor fi coordonate cu beneficiarul.	m2			390,733 54,288
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,64
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	256,33	260,17
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	355,00	1,78
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	355,00	30,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	124,00	2,48
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 20x8 cm	m			154,474 30,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	52,00	22,88
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1.190,54	53,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	355,00	2,84
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.